Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 42 Martes, 20 de febrero de 2024 Pagina 5026

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

798 Acuerdo de encomienda de gestion entre la Direccion General
de Salud Publica y Adicciones de la Consejeria de Salud, y la
Agencia Tributaria de la Region de Murcia de la Consejeria de
Economia, Hacienda y Empresa, relativa a la colaboracion en el
control del consumo de tabaco en establecimientos de juego.

Resolucion

La Direccion General de Salud Publica y Adicciones, perteneciente a la
Consejeria de Salud, y la Agencia Tributaria de la Region de Murcia de la
Consejeria de Economia, Hacienda y Empresa han suscrito el acuerdo de
encomienda de gestidn relativa a la colaboracién en el control del consumo de
tabaco en establecimientos de juego.

De conformidad con lo establecido en el articulo 11.3.a) de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, esta Secretaria General,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia el texto del Acuerdo de
Encomienda de Gestion entre la Direccion General de Salud Publica y Adicciones
de la Consejeria de Salud, y la Agencia Tributaria de la Region de Murcia de la
Consejeria de Economia, Hacienda y Empresa, relativa a la colaboracion en el
control del consumo de tabaco en establecimientos de juego.

Murcia, 6 de febrero de 2024.—E| Secretario General, Andrés Torrente
Martinez.

NPE: A-200224-798



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 42 Martes, 20 de febrero de 2024 Pagina 5027

Acuerdo de encomienda de gestion entre la Direccion General de Salud
Puablica y Adicciones de la Consejeria de Salud, y la Agencia Tributaria
de la Region de Murcia de la Consejeria de Economia, Hacienda y
Empresa, relativa a la colaboracién en el control del consumo de tabaco
en establecimientos de juego

De una parte, D. José Jesus Guillén Pérez, Director General de Salud Publica
y Adicciones, en virtud del Decreto n.% 337/2023, de 22 de septiembre (BORM
n.0 222 de 25 de septiembre de 2023).

De otra, D.@ Esperanza Nieto Martinez, Directora del Organismo Auténomo
Agencia Tributaria de la Region de Murcia, en virtud del Decreto n.© 317/2023, de
22 de septiembre (BORM n.0 222, de 25 de septiembre de 2023).

Ambos, en ejercicio de las competencias atribuidas a sus respectivos centros
directivos, el primero por el Decreto n.° 349/2023, de 28 de septiembre, por el
que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Salud y el segundo
por la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y
de reordenacion del sector publico regional, y de conformidad con lo previsto en
el articulo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico,

Exponen

La Direccion General de Salud Publica y Adicciones, perteneciente a la
Consejeria de Salud, ostenta las competencias en materia de prevencion de la
enfermedad y proteccidn de la salud y de epidemiologia, conforme a lo establecido
en el articulo 4 del Decreto n.% 349/2023, de 28 de septiembre, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Salud. Dicha competencia
se extiende a las funciones de control e inspeccion, de oficio o a instancia de
parte, asi como la instruccién de expedientes sancionadores e imposicién
de sanciones o propuesta de las mismas a otros 6rganos de la Consejeria de
Salud, en aplicacion de lo dispuesto en la Ley 28/2005, de 26 de diciembre, de
medidas sanitarias frente al tabaquismo y reguladora de la venta, el suministro,
el consumo y la publicidad de los productos del tabaco.

Por su parte, la Agencia Tributaria de la Region de Murcia (en adelante,
la Agencia Tributaria), perteneciente a la Consejeria de Economia, Hacienda y
Empresa, ostenta las competencias en materia de juego, que al amparo de lo
establecido en la normativa autonémica en materia de juego se atribuyen a esta
Consejeria, de acuerdo con lo establecido en la letra f) del apartado 2 del Articulo
29 de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas
y de reordenacion del sector publico regional.

El articulo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico, regula la encomienda de gestidn, instrumento juridico mediante el
cual un érgano administrativo o Entidad de Derecho Publico puede encomendar a
otro 6rgano o Entidad de Derecho Publico de la misma o distinta Administracién
la realizacion de actividades de caracter material o técnico, siempre que entre
sus competencias estén esas actividades, por razones de eficacia o cuando no se
posean los medios técnicos idoneos para su desempeno.

Haciendo uso de dicha figura, la Direccién General de Salud Publica y
Adicciones, a fin de mejorar el control, inspeccion y sancién de la prohibicidn
del consumo de tabaco en el interior de los establecimientos abiertos al publico
propone encomendar funciones de comprobacion material de las infracciones

NPE: A-200224-798



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 42 Martes, 20 de febrero de 2024 Pagina 5028

a la Agencia Tributaria en el desarrollo de las inspecciones que realiza en los
establecimientos de juego.

Conforme a lo anterior, la Direccién General de Salud Publica y Adicciones y
la Agencia Tributaria,

Acuerdan

Primero.- La Direccién General de Salud Publica y Adicciones encomienda
a la Agencia Tributaria la comprobacion material de los incumplimientos a
la prohibicion de consumo de tabaco en los establecimientos de juego. A este
efecto los inspectores, al realizar sus visitas de inspeccion en materia de juego,
reflejaran también en actas independientes las infracciones en materia de tabaco
que observen, indicando los siguientes datos en lo que respecta a las mismas:

a) Nombre y apellidos o razén social, domicilio del establecimiento de juego
y personal, documento nacional de identidad o nimero de identificacion fiscal de
los presuntos sujetos infractores.

b) Los hechos comprobados por el funcionario actuante en la visita de
inspeccion, con expresion de los relevantes a efectos de la tipificacion de la
infraccion y los medios utilizados para la comprobaciéon de los hechos.

c) Organo competente para realizar los actos de instrucciéon y ordenacién del
expediente sancionador.

d) Indicacién del funcionario que levanta el acta de infraccidon y firma del
mismo.

Segundo.- Las actas levantadas seran remitidas de inmediato a la Direccion
General de Salud Publica y Adicciones a través del sistema COMINTER o aplicacién
que lo sustituya, pudiendo realizarse on line mediante el acceso a las aplicaciones
telematicas de la Consejeria de Salud si asi se acordara entre ambas direcciones.

Tercero.- Sin perjuicio de las instrucciones que imparta la Direccion de la
Agencia Tributaria, los inspectores en materia de juego ejecutaran las actuaciones
encomendadas siguiendo las indicaciones y recomendaciones de la Direccién
General de Salud Publica y Adicciones.

Cuarto.- La dependencia organica de los funcionarios que tengan asignadas
las tareas objeto de encomienda correspondera a la Agencia Tributaria,
determinando su titular los efectivos que se asignan a estas tareas.

La dependencia funcional respecto de tales tareas corresponderd a la
Direccion General de Salud Publica y Adicciones que, ademas, podra posibilitar a
los inspectores en materia de juego el acceso a las aplicaciones de la Consejeria
de Salud que pudieran resultar precisas para el mejor desempefio de la
encomienda.

Quinto.- La Direcciéon General de Salud Publica y Adicciones proporcionara,
tanto al personal que al inicio de la encomienda realice funciones de inspeccidn
en materia de juego, como al que con posterioridad pudiera incorporarse a estas
tareas, la formacién necesaria para el desempefio de los tareas encomendadas,
asi como una relacion de las conductas sancionables.

Sexto.- Esta encomienda de gestién no supone cesion de titularidad
de la competencia, ni de los elementos sustantivos de su ejercicio, siendo
responsabilidad de la Direccion General de Salud Publica y Adicciones dictar
cuantos actos y resoluciones sean precisas para dar soporte a la actividad objeto
de la encomienda.

NPE: A-200224-798



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 42 Martes, 20 de febrero de 2024 Pagina 5029

Séptimo.- La Direccién General de Salud Publica y Adicciones es la
responsable del tratamiento de datos de caracter personal relativos a los
presuntos infractores, de acuerdo con el articulo 4.7) del Reglamento (UE) n.°
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016, General
de Proteccién de Datos, siéndole de aplicacién, ademas del citado Reglamento,
la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccién de Datos Personales y
Garantia de los Derechos Digitales.

La Direccidon de la Agencia Tributaria, respecto de los datos de caracter
personal a los que pudiera tener acceso en ejecucién de la encomienda de
gestion, tendra la condicién de encargada del tratamiento, de acuerdo con el
articulo 4.8) del referido Reglamento, siéndole de aplicacidon, ademas de este
ultimo, la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre.

Octavo.- Con el fin de articular el seguimiento de la ejecucién de las
medidas previstas en el presente Acuerdo de Encomienda de Gestidon vy
proceder a su interpretacion, se creara una Comision de Seguimiento, presidida
alternativamente con caracter anual por cada uno los titulares de los dos centros
directivos, o persona que designen, y de la que formaran parte ademas de ellos
dos funcionarios por cada una de las partes, encomendante y encomendada.

La Comisidn se reunira a requerimiento de cualquiera de las partes, y en
todo caso con caracter anual.

Noveno.- El plazo de vigencia de la encomienda serd de dos afios a contar
desde la publicacion del presente Acuerdo en el “Boletin Oficial de la Regién
de Murcia”, pudiendo prorrogarse expresamente por acuerdo de las partes. No
obstante, el érgano encomendante, en cualquier momento, cuando desaparezcan
las razones que han aconsejado la formalizacién de este Acuerdo, podra dejar sin
efecto el mismo.

En prueba de conformidad, ambas partes suscriben el presente Acuerdo,

En Murcia, a 31 de enero de 2024.—Por la Direcciéon General de Salud Publica
y Adicciones, José Jesus Guillén Pérez.—Por la Agencia Tributaria de la Region de
Murcia, Esperanza Nieto Martinez.

NPE: A-200224-798 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	1085/2024	Resolución de 8 de febrero de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el Recurso Contencioso-Administrativo, Procedimiento Ordinario 632/2023, seguid
	1282/2024	Resolución provisional de 15 de febrero de 2024 del concurso de méritos convocado por Orden de 11 de diciembre de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa. Código convocatoria: BASE23.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1205/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-167/2024) de fecha 13 de febrero de 2024, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Profesorado Asociado de Ciencias de la Salud.
	1208/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-169/2024 de 14 de febrero, por la que se ordena la publicación del acuerdo del Consejo de Gobierno de 9 de febrero de 2024, por el que aprobó la modificación de la relación de puestos de trabaj
	1207/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-170/2024 de 14 de febrero, por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 9 de febrero de 2024, por el que aprobó la modificación de la relación de puestos de trabaj
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	1075/2024	Resolución de 31 de enero de 2024 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el proyecto de Orden del Presidente del Servicio Regional de Empleo y
	Consejería de Salud
	1226/2024	Acuerdo de encomienda de gestión entre la Dirección General de Salud Publica y Adicciones de la Consejería de Salud, y la Agencia Tributaria de la Región de Murcia de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, relativa a la colaboración en e
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	1070/2024	Exposición pública del expediente SA.21.293 de alteración de término municipal entre Alcantarilla y Murcia.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	902/2024	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Nueva LSMT 20 KV D/C para acometida
	918/2024	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Nueva LA/SMT 20 kV S/C para cierre 
	1087/2024	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración para la adecuación del perímetro de explotació
	1082/2024	Anuncio de notificación de fecha 22 de enero de 2024, en procedimiento de requerimiento de ejecución de medidas de estabilidad y seguridad en una instalación de residuos mineros abandonada del término municipal de Mazarrón (Murcia). Expediente: 
	1060/2024	Anuncio de la Resolución de 5 de febrero de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico del Plan Parcial del ámbito UZS AE-3.2 del PGMO de Las Torres de Cotillas (EAE 20220006).
	1081/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20150024, del titular Navantia S.A., S.M.E., para incorporar a la autorización modificaciones no sustancial
	IV. Administración Local
	Aledo
	1016/2024	Corrección de error en el anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General de la Corporación para el ejercicio 2024 y plantilla de personal.
	1018/2024	Acuerdo plenario de modificación del convenio colectivo de los trabajadores del Ayuntamiento de Aledo.
	1035/2024	Anuncio de resolución de nombramiento de una plaza de Agente de Policía Local como funcionario en prácticas.
	Alguazas
	919/2024	Anuncio publicación de la aprobación de modificación puntual de la relación de puestos de trabajo (RPT) del Ayuntamiento de Alguazas.
	1049/2024	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza sobre precios públicos para la utilización de instalaciones deportivas y la realización de actividades deportivas municipales. Expte. 2358/2023.
	1068/2024	Anuncio de aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al cuarto trimestre de 2023.
	Bullas
	1066/2024	Anuncio de aprobación definitiva de modificación de la ordenanza municipal de circulación.
	1077/2024	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales reguladoras de distintas tasas municipales. Expediente 6.967/2023.
	Cehegín
	1043/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024. (Expediente 0141/2023-CH-E).
	Ceutí
	1025/2024	Acuerdos de cargos con dedicación exclusiva y parcial.
	Jumilla
	587/2024	Aprobación definitiva del Reglamento de funcionamiento del Consejo Municipal de Servicios Sociales.
	Lorca
	798/2024	Delegación de atribuciones de la Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento de Lorca en el Concejal Delegado de desarrollo industrial para el ejercicio de la potestad sancionadora en materia de vertidos a la red de saneamiento.
	938/2024	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios ubicados en el local social de la diputación de Parrilla, núcleo de El Consejero, de propie
	Molina de Segura
	1073/2024	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la circulación de los vehículos de movilidad personal en el término municipal de Molina de Segura.
	Puerto Lumbreras
	1039/2024	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa del servicio de recogida domiciliaria y de basuras y residuos sólidos urbanos. Expediente 3327/2023.
	1040/2024	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto de vehículos de tracción mecánica. Expediente 3.421/2023.
	San Pedro del Pinatar
	1076/2024	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al primer trimestre, primera fase del año 2024. 
	Santomera
	1063/2024	Padrón de tasas  de comedor de  guarderías infantiles del mes de diciembre de 2023.
	1064/2024	Aprobado el padrón para el cobro de la tasa por el servicio de comedor de las guarderías correspondientes al mes de enero de 2024.
	Torre Pacheco
	1112/2024	Edicto de nombramiento de funcionarios.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Aguas de Quivas”, Barinas
	928/2024	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura, Librilla
	1241/2024	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Motor Nuestra Señora de la Esperanza,
	(Archena)
	1014/2024	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes de Pliego
	998/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-02-19T16:55:37+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



